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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tím, jak žáci pátých a devátých tříd

ztvárňují v psaném vyprávění čas a prostor. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V první z nich jsou shrnuty poznatky z oblasti

naratologie, vývojové psychologie a výzkumu osvojování jazyka s ohledem

na věkovou skupinu žáků druhého stupně ZŠ.

V praktické části jsou analyzovány psané projevy žáků pátých a

devátých tříd. Postupně jsou charakterizovány oblasti jako koherence

projevu, čas, prostor a postava. V závěru této části práce jsou obě věkové

skupiny srovnány.

Diplomovou práci uzavírají náměty pro školní výuku formulované

na základě poznatků získaných z analýzy žákovských vyprávění.

Klíčová slova

dětská řeč, psaný projev, čas, prostor, vyprávění

Abstrakt

This thesis deals with time and space expresion in written

composition of 5th and 9th grade students. The thesis is dividend in two

parts. First on eis focused on teoretici knowledge of naratology,

development psychology and research of language acqusition regarding

upper primary school students.

Written compositions of 5th and 9th grade students are analyzed in

sekond (practical) part according to knowledge described in first part of this

thesis. Areas of interest are koherence of expresion, time, space and

charakter describing. In closing of this part is comparison between both age

Gross.

In conclusion you can find proposals for school edication improvng

according to results of students works analysis.

Keywords

child speech, written text, time, space, naration
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2 Úvod

Cílem naší práce je analýza a popis toho, jakým způsobem žáci pátých a devátých tříd

ztvárňují v písemném vyprávění prostor a čas. Schopnost ztvárnit tyto pro běžnou komunikaci

důležité kategorie považujeme za stěžejní. Domníváme se, že v tomto věku lze žáky

systematicky připravovat na to, jak s těmito kategoriemi účinně pracovat. Charakteristika

způsobu ztvárnění těchto kategorií může být podkladem pro tvorbu vzdělávacího programu či

různých cvičení.

Když jsme přemýšleli o tom, jaké téma bychom si zvolili pro naši diplomovou práci,

byli jsme do velké míry ovlivněni povinnými předměty magisterského oboru Učitelství

českého jazyka a literatury pro střední školy. Z větší části se tyto semináře věnovaly právě

různým aspektům dětské řeči a osvojování jazyka.

Naratologii jsme do své práce zařadili z toho důvodu, že se domníváme, že vyprávění

neoddělitelně patří k životu. Vyprávění příběhů umožňuje lidem být spolu a kvalita vyprávění

má velký vliv na to, nakolik bude jedinec v kolektivu oblíbený.

Věk sledovaných žáků jsme volili na základě četby diplomové práce Barbory Šmídové

Časoprostorové vztahy v dětském vyprávění (Šmídová 2008), která zkoumala čas a prostor u

dětí předškolního věku. Vzhledem k tomu, že v zahraničí probíhají podobné výzkumy

(Bermanová 2009) vyprávění až do dospělosti, zajímalo nás, jak je to s žáky českými, a to ve

věku 11 a 15 let. Záměrně jsme si vybrali tyto věkové skupiny, neboť z hlediska pedagogické

praxe se jedná o ročníky základní školy, kdy žáci ukončují významnou studijní etapu.

V případě žáků devátých tříd se jedná o zlomový okamžik v jejich životech, jsou postaveni

před otázku, jakou školu si zvolí. Ovšem ani význam blížícího se přechodu na druhý stupeň

základní školy není zanedbatelný.

Že jsme si vybrali téma plodné, se projevilo během naší pedagogické praxe. Během ní

jsme žákům prvního ročníku střední školy zadávali vyprávění jako domácí slohovou práci.

Překvapilo nás, nakolik bylo pro žáky náročné dodržet alespoň zadaný žánr. Domnívali jsme

se, že vyprávění je žánr, kde mohou pracovat volně, nechávat se unášet fantazií. Téměř

všechny práce však byly prostým popisem událostí.

Na písemné projevy jsme se zaměřili proto, že tvoří významnou složku vyučování na

základní škole, ale nejen jeho. Pro profesní, ale i občanský život je písemná komunikace

nezbytností. Jedná se o komunikaci, která mnohdy předpokládá dodržování určitých pravidel.
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Navrhli jsme proto takové zadání, kde se kombinuje jak nutnost držet se předložené osnovy,

tak možnost si zpracování volně přizpůsobit.

Nedomníváme se, že by vypravování mělo být vyučováno jako žánr směřující

k vysokým uměleckým cílům, může se však stát vhodným prostředkem pro vyzkoušení

mnohých autorských strategií v době, kdy „o nic nejde“. To vše ale pouze v případě, že výuka

s tímto úkolem dopředu počítá a je tomu přizpůsobena.

Na základě studia odborné literatury jsme přistoupili k našemu výzkumu s určitými

očekáváními. Očekávali jsme například, že texty starších žáků budou po všech stránkách

propracovanější, složitější a komplexnější, např. v popisování časoprostorových vztahů. Po

zkušenosti s o pár měsíců staršími žáky střední školy nás mile překvapilo, že vyprávět žáci

umí, záleží však na vhodně zvoleném zadání.

Z výše uvedených důvodů se předmětem našeho výzkumu staly písemné projevy žáků

ZŠ, speciálně čas a prostor ve vyprávění, poté také s prostorem související koncept postavy a

s časem i prostorem související koherence.
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3 Teoretická část

V teoretické části shrneme poznatky vývojové psychologie vztahující se k období

dospívání, do níž spadají obě věkové kategorie, jimž budeme věnovat pozornost. V další části

přiblížíme dva přístupy k osvojování řeči – přístup Jeana Piageta a Williama Labova. Ve

třetím oddílu se zaměříme na výsledky výzkumu dětských narativ a psaných projevů –

zabývat se budeme jak zahraničními, tak českými výsledky výzkumů. Závěrečná část bude

zaměřena na naratologické kategorie, které považujeme za relevantní pro náš výzkum.

3.1 Charakteristika dětí ve věku 10–15 let z pohledu vývojové psychologie

Z hlediska vývojové psychologie se zaměříme na období mezi 10. a 20. rokem. Toto

období se nazývá adolescence neboli období dospívání. Tvoří přechodovou část mezi

dětstvím a dospělostí. V této části života prochází jedinec velkými proměnami, a to jak

somatickými, psychickými, tak i sociálními, přičemž jsou ve vzájemné interakci (Vágnerová

2005: 321).

Období adolescence je specifické v tom, že jedinec hledá životní cestu, po níž se vydá,

a současně přehodnocuje svou dosavadní pozici ve společnosti. Dospívající se snaží najít své

postavení ve společnosti a vytvořit si vlastní identitu. Je pro ně charakteristické, že se co

nejrychleji snaží zbavit příznaků dětství, co nejrychleji se snaží začlenit do skupiny

dospělých.

V rámci dospívání můžeme vyčlenit dvě fáze, první z nich pokrývá období od 11. do

15. roku věku a bývá označováno jako raná adolescence neboli pubescence (Vágnerová 2005:

323). Nejnápadnější změnou je tělesné dospívání, spojené s pubertou. Tato změna je v těsném

vztahu se změnami dalšími. Během celkového vývoje dochází ke změně způsobu myšlení.

Jedinec je již schopen uvažovat abstraktně. S hormonálními změnami souvisí také změny

v emočním prožívání, jejichž častým projevem jsou náhlé změny nálady (Vágnerová 2005:

323).

Na druhém stupni základní školy se již začínají žáci více osamostatňovat, snaží se

vymanit z vlivu rodičů a rodiny. Na důležitosti získávají přátelské vztahy a přicházejí také

zkušenosti s první láskou.

Marie Vágnerová také zmiňuje to, že důležitým sociálním mezníkem je ukončení

povinné školní docházky a rozhodnutí o profesním směřování (Vágnerová 2005: 323).

Potřebu jistoty, kterou zajišťovala během dětství rodina, musí jedinec v dospívání

přizpůsobit. Adolescenti se emancipují a je pro ně charakteristická potřeba přijatelné pozice
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ve světě (Vágnerová 2005: 324). S tím úzce souvisí také oblast výkonu a sociální akceptace –

svou pozici si musí každý vydobýt.

Druhou fází dospívání je pozdní adolescence, mezi jejíž charakteristické znaky patří

první pohlavní styk, komplexnější psychosociální proměna, ukončení profesní přípravy,

ekonomické osamostatnění, potvrzení sociální identity, plnoletost (Vágnerová 2005: 324).

Smyslem této životní fáze je to, že jedinec získává příležitost porozumět sám sobě,

zvolit si, čeho chce v budoucnosti dosáhnout, osamostatnit se. Dospívající bývají více kritičtí

a mají potřebu polemizovat s druhými. Často si o sobě myslí, že jejich úvahy jsou výjimečné.


[…]


materiálem, s nímž žáci přicházejí běžně do styku, který je obklopuje a který dennodenně

vnímají.

Vyprávění se nám pro tuto činnost jeví jako příhodné z několika důvodů. Je přitažlivé,

protože umožňuje „zažít“ akci. Zdá se nám však nešťastné, pokud se výuka o vyprávění zúží

na domácí práci, za niž žáci dostanou známku. Během pedagogické praxe nám chyběla

podrobná analýza39 prací poté, co je žáci odevzdali a dostali známky. V podstatě se již

k napsanému textu neměli možnost vrátit.

Za mnohem důležitější v tomto směru považujeme kvalitu, tedy napsat během

školního roku méně prací, s nimiž se bude pracovat intenzivněji40. Mnohé podněty, jak

takovou výuku vytvořit, nabízejí různé aktivity spojované s tvůrčím psaním.41 Zdá se nám

důležité, aby žáci s textem, který jednou napíší, pracovali dál, aby jej transformovali podle

jiných pravidel42. Pro tento typ práce se nám jako vhodné jeví různé adaptační metody.43

Z vlastní zkušenosti víme, že pokud se tyto metody využívají vhodným způsobem,

mohou se žáci dozvědět mnohé nejen o jazyce, s nímž pracují, ale také o sobě, o tom, jak

přemýšlejí, co jim dělá problémy a co jim naopak jde snadno. Čím dříve žáci zjistí, jaký styl

39 Na to, že by se slohovými pracemi mělo pracovat důsledněji, poukazuje také Svatava Škodová ve své studii
Procesuální přístup k písemným slohovým pracím (Škodová 2006–7: 12).
40 Společné rozhovory nad napsanými vyprávěními doporučuje ve svém článku K hledání cest ve vyučování
slohu Josef Hubáček (Hubáček 1992–93: 63).
41 Na Ústavu české literatury a knihovnictví FF MU se touto problematikou zabývá docent Zbyněk Fišer, který
metod tvůrčího psaní využívá také ve výuce postmoderní literatury na vysoké škole.
42 Možnosti, jak se slohovým útvarem vypravování pracovat ve výuce, uvádí ve studii K některým možnostem
nácviku vypravování na 2. stupni ZŠ Zdeněk Suda (Suda 1994–95: 18–22). Podle autora (Suda 1994–95: 18) se
jedná o jeden z nejoblíbenějších, ale také nejnáročnějších slohových útvarů. Ve výuce by nemělo docházet
k podceňování osnovy, dále by se výuka měla zaměřit na to, aby žáci plynule navazovali jednu větu na druhou.
Současně upozorňuje (Suda 1994–95: 19) na to, že velký díl práce leží na učiteli, který musí být na takové
hodiny kvalitně připraven.
43 Touto problematikou se na FF UK pod vedením docentky Libuše Heczkové zabývali také studenti semináře
Sci-fi ve škole, přičemž prvotním cílem bylo dosáhnout touto aktivitou toho, aby si žáci na literární materiál
sáhli, aby jej zažili a poté s ním pracovali.
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učení vyhovuje právě jim, tím dříve začínají rozvíjen své silnější stránky, ale tím snáze se jim

poté pracuje s jejich slabinami.

Na výše zmíněných způsobech práce s jazykovým materiálem shledáváme pozitivním

to, že pojímají český jazyk a literaturu jako jeden celek. Jsou založeny na tom, že žáci musí

současně zapojovat vše, co ví z hodin jazykových, slohových, komunikačních i literárních.

Tímto ryze praktickým pojetím výuky českého jazyka a literatury vzniká velký motiv pro to,

proč číst knihy (jakékoli). Žák má možnost na vlastní kůži poznat, že literatura tu není od

toho, aby ho zatěžovala fakty a daty, ale že tvoří součást prostředí, v němž žije.
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6 Závěr

Cílem naší diplomové práci bylo analyzovat písemné projevy žáků pátých a devátých

tříd. Žákům byl zadán úkol napsat vyprávění podle předložené obrázkové osnovy.

V teoretické části práce jsme se věnovali shrnutí poznatků z oblasti vývojové

psychologie, z oblasti výzkumu osvojování jazyka a naratologie se zamřením na naši věkovou

skupinu. Všechny poznatky jsme poté využili v teoretické části, která již byla zaměřena na

náš výzkum – použité metody, výzkum sám a analýzu shromážděného materiálu.

Na základě kvantitativní analýzy shromážděných žákovských prací jsme došli

k několika zjištěním, která by se dala využít ve školní praxi ve výuce (viz kap. 6).

S přibývajícím věkem tvoří žáci texty delší a po syntaktické stránce složitější (narůstá počet

podřadných souvětí). Pro starší žáky již není psaní samotné namáhavou činností, píší

uvolněně a soustředěně po celou hodinu a z jejich textů je patrné, že od počátku vědí, co píší –

mají představu o konečné podobě textu. Toto se u mladších žáků neobjevovalo.

Výstavba prostoru a času v písemných vyprávěních u starších žáků bývá komplexnější

a explicitnější. Žáci se již pozorněji věnují popisu prostoru a vztahů mezi jednotlivými

prostorovými entitami. To též lze říci také o ztvárnění postavy ve vyprávění.

Co se týče ztvárnění času ve vyprávění, můžeme konstatovat, že vzhledem k tomu, že

žáci pátých tříd spíše pracují se souřadnými souvětími, jejich časové uspořádání událostí je

z velké části chronologické. U žáků starších se již začínají objevovat složitější větné

konstrukce a také časové uspořádání se mění.

Vzhledem k poznatkům vývojové psychologie (Vágnerová 2005) a výzkumu

osvojování jazyka (Berman 2009) se jedná o přirozený vývoj. Škola se však výraznou měrou

podílí na kultivaci písemného projevu, a proto by měla respektovat také přirozené dispozice

žáků.
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