Oponentský posudek diplomové práce Hany Švarcové Čas a prostor v psaných dětských

projevech

Cílem diplomové práce Hany Švarcové je analyzovat vyjadřování času a prostoru (a s prostorem

související uchopení postavy) v psaných projevech žáků pátých a devátých tříd základní školy.

V teoretické části práce představuje charakteristiku dětí ve věku 10–15 let z pohledu vývojové

psychologie, shrnuje relevantní zahraniční i domácí výzkumy a představuje základní naratologické pojmy,

které ve své práci autorka použila. V praktické části je představen autorčin výzkum, jehož materiál vznikl

v hodinách českého jazyka – žáci měli za úkol během hodiny podle téže obrázkové osnovy písemně

vyprávět příběh. Výzkumu se zúčastnilo 29 žáků pátých tříd a 19 žáků devátých tříd. Autorka získaná

vyprávění analyzuje a srovnává práci s prostorem, časem a postavou v obou věkových kategoriích.

Dochází k tomu, že zatímco pro žáky 5. tříd je psaní podle osnovy náročným úkolem a prostor a čas se

v jejich vyprávěních objevuje nezřetelně, žáci devátých tříd jsou již schopni se osnovy držet, používají

diferencovanější prostředky pro vyjadřování času, prostoru (zařazení příběhu do reálného světa) i práci

s postavou (uvědomují si její vnitřní svět, více ji charakterizují), jejich vyprávění je delší a syntakticky

složitější. Na základě těchto poznatků práce formuluje doporučení pro vyučování na základní škole.

Za zdařilé považuji promyšlení experimentální situace, která zahrnovala získání informovaných souhlasů

rodičů, komunikaci se školami, nenávodné zadání úkolu, promyšlenou práci s obrázkovou osnovou

(obrázková osnova začíná „vyprávět“ záměrně uprostřed příběhu) atd. Oceňuji také to, že autorka uvádí,

jak a proč postupovala při přepisu prací a že součástí práce jsou přepisy všech získaných vyprávění. Dále

bych ráda zmínila, že autorka propojuje znalosti o stavbě textu z jazykového i z literárního hlediska – to

vzhledem ke zvolenému tématu považuji za vhodné. Práce také přináší řadu poznatků o struktuře textů

obou věkových skupin a ilustruje rozdíly mezi nimi. Za důležitá také považuji doporučení v závěru práce,

aby se s písemnými projevy žáků pracovalo ve školách podrobněji, nejen oznámkováním, a aby se obecně

do výuky zapojovaly texty různého typu a popisovala se jejich stavba jako celku.

Na druhou stranu však práce obsahuje poměrně velké množství míst, které čtenáře zarážejí.

V teoretické části jsou jednotlivé pasáže výkladu pouze málo vzájemně propojeny (např. na s. 11 jsou

shrnuty výsledky Pražské skupiny školní etnografie způsobem pro čtenáře nepřehledným – není jasné, jak

na sebe odstavce navazují, co je v nich pro práci důležité apod.). Rozumím tomu, že autorka vycházela

z odborných prací zaměřených na velmi různé aspekty sledované problematiky, tím spíše by se však

v práci hodilo je vzájemně propojit, upozornit na místa, kterým nebyla věnována dostatečná pozornost

atd.

U jednotlivých představených výsledků výzkumů nebo u psychologických pohledů mi chybělo vysvětlení,

proč jsou tyto výsledky důležité právě pro předkládanou práci, jak se v nich práce inspiruje apod. (toto

postrádám např. ve výkladu o práci Niniové a Snowové (s. 18–19), v tomto výkladu navíc není vůbec

uvedeno, k čemu autorky dochází (kromě klasifikace vyprávění)). Celkově bych uvítala, kdyby autorka

zřetelně uvedla, co bude na psaných žákovských textech zkoumat a proč.

Stejně tak mi v úvodu chybí představení struktury celé práce, úvod obsahuje jen motivaci výběru tématu

– to, že je téma plodné a zajímavé, není podle mého navíc třeba tak obšírně obhajovat, jak se to v práci

činí. V závěru se vyskytují pouze velmi obecné informace, neshrnují se konkrétní výsledky.

Poměrně značnou překážkou ve výkladu je a) nemotivované opakování některých informací (např.

v úvodu se začne tím, co se bude zkoumat, následuje velmi obsáhlá motivace výběru tématu a zopakuje

se, co se bude zkoumat, na s. 10 odstavec začne tím, že adolescenti si osvojují pro práci s pamětí určité

strategie, na konci se informace zbytečně opakuje; na s. 16 se uvede, že se bude oddíl věnovat

výzkumům ve Velké Británii, USA a na Slovensku, stejná informace se opakuje o 5 řádků níže; v práci se

mnohokrát opakuje, že psaní práce v páté třídě doprovázely povzdechy, i to, že vyprávění je důležitá

konstanta v lidském životě), b) zpřeházený sled informací a nepřirozený informační tok. Stává se, že se

uprostřed nějak tematicky zaměřeného celku objeví odstavec nebo věta pojednávající o něčem jiném

(např. na s. 27 poslední odstavec mluví o důležitosti vyprávění v lidském životě, do kterého je

neorganicky vložena informace o roli příběhu ve vyučování; na s. 40 není jasné, proč se najednou mluví o

intertextualitě; na s. 46 je do výkladu o koherenci vložena informace o výzkumu tohoto jevu podle tří

kritérií a je řečeno, že se práce třetímu kritériu věnovat nebude – pro čtenáře je tato pasáž vysoce

matoucí; na s. 50–51 je do výkladu o prostoru vložen odstavec o čase; na s. 64 je do pasáže srovnávající

písemné projevy obou věkových skupin vložena pasáž o doporučeních pro výuku atd.). Autorka také

občas konstatuje, co do výzkumu dané oblasti patří, ale výsledky neuvede (např. s. 48 nahoře u pojetí

času), nebo tvrdí, že z řečeného něco vyplývá, ale důkazy neuvedla (např. na s. 64 se mluví o tom, že žáci

9. tříd už řadí události i jinak než posloupně, v textu práce se však důkazy neobjevují).

Další poznámky se již týkají jednotlivostí:

Abstrakt práce je spíše anotací než abstraktem – obecně představuje téma, ale už ne výsledky výzkumu.

Anglický abstrakt práce je naprosto nedůstojný – plný překlepů i formulačních nedostatků. Navrhuji

autorce, aby k práci v elektronické i tištěné verzi připojila novou verzi anglického abstraktu.

U obrázkové osnovy není zřejmé, odkud autorka materiál převzala, či zda si ho sama vytvořila.

Počet získaných žákovských prací je uveden v práci poprvé jenom v poznámce pod čarou, a navíc na

místě, kde to čtenář nečeká. Tak důležitý údaj by se měl objevovat v práci několikrát na zřetelných

místech (patří např. do abstraktu).

Z práce není jasné, co se myslí gramatickými konstrukcemi na s. 18, co jsou existenty obecně (s. 29) nebo

v jakém smyslu jsou slova okurkovitý, malinký a zarostlý verbálními kvantifikátory (s. 32).

Na s. 43 se píše, že „mezi spojkami podřadicími se však těm se schopností vyjádřit časové vztahy dostává

méně prostoru“. Může autorka vysvětlit, ve srovnání s čím tento údaj uvádí a proč je to pro práce žáků 5.

tříd důležité?

Na s. 60 se na základě jednoho vyspělého vyprávění tvrdí, že žáci v devátých třídách potřebují

individuální přístup více než v mladším věku. Takové zobecnění se podle mého na základě jedné práce

udělat nedá.

Autorka tvrdí, že v pracích žáků 9. tříd je vidět předpoklad určitého konce (s. 55). Mohla by vysvětlit, jak

se to v pracích projevovalo?

Formulační nedostatky mají spíše globální povahu, jak bylo naznačeno výše, i když nedostatků na

mikroúrovni také není opomenutelné množství. Tím nejčastějším je vynechání podmětu v místě, kde ho

čtenář potřebuje uvést (např. „V této části života prochází jedinec velkými proměnami, a to jak

somatickými, psychickými i sociálními, přičemž jsou ve vzájemné interakci.“ (s. 9), „Je tedy zřejmé, že

v období, jemuž bude v naší práci věnována pozornost, už je velký kus cesty za dětmi.“ (s. 13), „Postupem

času dochází k posunům od základních slov k přeneseným (metafory, synonyma, homonyma, abstrakta)

a užívání konceptuálně složitějších pojmů a expresivity. Přizpůsobují slovník komunikační situaci, rozlišují

mezi běžnou mluvou a vyšší konverzací.“ (s. 18)), a vynechání různých slov jinde (např. „O rozvoji

komunikačních schopností hovoří Marie Čechová Vlastimil Styblík v knize…“ (s. 15), „Vývoj tvorby příběhů

studován značně, a to i proto…“ (s. 18), „Ruští formalisté při popisu dva termíny…“ (s. 29), „na další práci

s texty, kde by k nápravě takových míst.“ (s. 58), „jsou žáci vědomi určité lidské hodnoty kamarádství“ (s.

63)), na s. 60 dokonce chybí ukázka, o které odstavec mluví.

Ostatní místa, která by potřebovala formulovat lépe, jsou např.: „Potřebu jistoty, kterou zajišťovala

během dětství rodina, musí jedinec v dospívání přizpůsobit.“ (s. 9), „Druhým hlediskem, o němž se

podrobněji zmíníme v této kapitole, představuje hledisko naratologické.“ (s. 30), „dovedli udržet

pozornost při práci a soustředěně pracovali po celou její délku.“ (s. 55).

Věcné nedostatky jsou ojedinělé: např. formulací „jmenný rod slova narativ kolísá“ na s. 28 se myslí ne

rod, ale celkově tvar. U takto důležitého termínu by navíc bylo dobré vysvětlit užívanou variantu při

prvním užití, ne až ve třetině práce.

Pravopisné nedostatky se vyskytují výjimečně – např. žáci dostaly (s. 11), svislých místo souvislých (s. 22),

zdab (s. 26), sběry místo sběru (s. 27), pro necharakteristická místo pro ně charakteristická (s. 23),

naraivum (s. 28), souhlasy rodičům dětem (s. 35), rčníku (s. 38), bohatý místo bohaté (s. 39), zamřením (s.

68), na s. 22 se vyskytují chyby v interpunkci i překlepy v citaci ve slovenštině. Typograficky je práce

zvládnutá až na popisky tabulek, ostatní typografické nedostatky jsou ojedinělé (např. na s. 32 a s. 45 se

nedostatečně pracuje s kurzívou, nejednotné odkazování do poznámek pod čarou se vyskytuje na s. 66).

Celkově nicméně práci pokládám za splňující nároky kladené na diplomové práce, doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

15. 6. 2015 Praha Mgr. Pavlína Jínová